中華人民共和國 17,762,000,000股
每股面值人民幣 1元

的普通股

16.26% 提供銀行及
相關金融服務 1

1 渤海銀行為本集團發展其中國業務的戰略合夥人。

本集團於渤海銀行的投資低於20%，但因本集團對渤海銀行的管理、財政及經營政策可行使重大影響力，故其被視為本集團
的聯營公司。該影響力乃透過渤海銀行董事會代表及向渤海銀行提供的技術專長體現。本集團對於渤海銀行的投資採用權益

會計法入賬。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團已確認渤海銀行截至二零二一年九月三十日的業績（12個月盈利，包括二零
二零年第四季度）。渤海銀行的法定年結日為十二月三十一日，但渤海銀行會於本集團之後公佈其業績。因此本集團將繼續滯

後三個月確認其未來應佔渤海銀行的盈利。

倘本集團對渤海銀行沒有重大影響力，則投資將按公允價值而非目前的賬面值入賬。

減值測試

於二零二一年十二月三十一日，基於本集團的持股量及渤海銀行所報股價，本集團於渤海銀行投資的賬面值高於其公允價

值。因此，本集團對其於渤海銀行的投資進行了減值評估，並得出結論，由於使用中價值與賬面值之間的差額，需要減值虧

損23.40億港元（附註5(b)）。渤海銀行可收回金額減少主要是由於最新公佈的業績低於預期，導致預測的現金流量減少。

二零二一年 二零二零年

百萬港元 百萬港元

使用中價值 14,902 22,821
賬面值：減值前 2 17,242 15,705
公允價值 8,666 14,643

2 上文指本集團佔資產淨值的 16.26%減去本集團並未持有的其他股權工具

可收回金額基準

減值測試乃透過由使用中價值計算釐定的渤海銀行可收回金額與其賬面值進行比較而進行。使用中價值計算使用以下主要輸

入數據：

－ 中短期現金流量預測（根據管理層對普通股股東可得未來收益的最佳估計得出）。該等現金流量已參考最新公佈的財務業
績及過往表現釐定；

－ 渤海銀行根據資本資產定價模式計算的代表無風險利率和公司風險溢價的折現率。管理層將該資本資產定價模式與外部
資源和中國市場交易所用股權成本進行比較；

渣打銀行（香港）有限公司

58

綜合財務報表附註 續

18. 於聯營公司的權益 （續）

可收回金額基準 （續）

－ 長期可持續增長率（基於長期中國生產總值增長率計算，用於永久推斷該等預期中短期盈利，以得出最終價值）；及

－ 估計風險加權資產和風險加權資產增長以釐定資本維持現金流量扣減。此項扣減計及風險加權資產和所需總資本的變
動，包括一段時間內滿足最低監管資本比率所需的保留溢利。

資本維持從估計現金流量中扣減，以使渤海銀行在預測期間內滿足其目標監管資本需求。此項扣減計及風險加權資產和所需

總資本的變動，包括滿足目標資本比率的保留溢利。

使用中價值計算所使用的主要假設：

二零二一年 二零二零年

% %

除稅前折現率 14.83 12.75
除稅後折現率 11.00 10.00
長期增長率 4.75 5.00
長期風險加權資產增長率 4.75 5.00
最低監管資本比率 7.50 7.50

減值前
賬面值

基本情況 敏感度－二零二一年

使用中
價值 超額空間

除稅前
折現率

國內生產

總值

國內生產總值 折現率 現金流量 風險加權資產

複合情景 3
風險加權資產
及現金流量

+1% -1% +1% -1% +10% -10% +10% -10% +10% -10%
百萬港元 百萬港元 百萬港元 % % 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

17,242 14,902 (2,340) 14.83 4.75 (390) (3,758) (4,140) 140 70 (4,748) (4,779) 94 (2,370) (2,315)

3 風險加權資產的變動歷來與現金流量增長密切相關，詳情可見敏感度分析表中風險加權資產及現金流量的複合情景。

為將超額空間提高至零，根據單一假設變動基準，需要將現金流量增加9.71%、折現率減少0.95%、國內生產總值增長率增
加 1.16%或風險加權資產減少9.6%。

聯營公司的財務資料摘要及綜合財務報表中賬面值的對賬

下表載列渤海銀行於應用本集團分佔聯營公司部分前的財務報表概要：

二零二一年

九月三十日

二零二零年

九月三十日

百萬港元 百萬港元

資產 1,951,703 1,569,861
負債及本集團並無持有的其他股權工具 (1,845,658) (1,473,281)
資產淨值 106,045 96,580
經營收入 27,364 26,943
除稅後溢利 7,280 7,364
其他全面收入 450 (996)

渣打銀行（香港）有限公司

59

綜合財務報表附註 續

19. 樓宇、機器及設備

二零二一年

持作自用
建築物及
租賃土地

設備、
傢俱及裝置

經營租賃
資產（作為
出租人）

經營租賃
資產（作為
承租人）1 投資物業 總額

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

成本或估值：

於二零二一年一月一日 9,082 3,475 34,651 5,718 597 53,523
增置 510 335 – 2,278 – 3,123
出售及撇銷 (535) (105) (5,677) (261) (46) (6,624)
重新分類 (69) 59 – – 10 –
轉撥至持作出售的資產 (60) – – – – (60)
撇除重估物業的累計折舊 (6) – – – – (6)
公允價值調整 2 – – – – (1) (1)
匯兌調整 (324) (24) 173 35 – (140)

於二零二一年十二月三十一日 8,598 3,740 29,147 7,770 560 49,815

代表

成本或估值 8,598 3,740 29,147 7,770 – 49,255
估值 – – – – 560 560

8,598 3,740 29,147 7,770 560 49,815

累計折舊及減值：

於二零二一年一月一日 2,787 2,604 6,240 2,292 – 13,923
年內支出（附註4(f)） 224 322 1,462 1,368 – 3,376
減值（附註5(b)） – 1 (1) 25 – 25
已出售或撇銷的資產的應佔額 (130) (102) (967) (176) – (1,375)
轉撥至持作出售的資產的應佔額 (20) – – – – (20)
撇除重估物業的累計折舊 6 – – – – 6
匯兌調整 (63) (15) 35 40 – (3)

於二零二一年十二月三十一日 2,804 2,810 6,769 3,549 – 15,932

賬面淨值

於二零二一年十二月三十一日 5,794 930 22,378 4,221 560 33,883

渣打銀行（香港）有限公司

60

綜合財務報表附註 續

19. 樓宇、機器及設備 （續）

二零二零年

持作自用
建築物及
租賃土地

設備、
傢俱及裝置

經營租賃
資產（作為
出租人）

經營租賃
資產（作為
承租人）1 投資物業 總額

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

成本或估值：

於二零二零年一月一日 8,987 3,205 28,070 5,182 734 46,178
增置 138 238 7,381 769 – 8,526
出售及撇銷 (269) (236) (674) (364) – (1,543)
重新分類 (125) 125 – – – –
公允價值調整 2 – – – – (137) (137)
匯兌調整 351 143 (126) 131 – 499

於二零二零年十二月三十一日 9,082 3,475 34,651 5,718 597 53,523

代表

成本或估值： 9,082 3,475 34,651 5,718 – 52,926
估值 – – – – 597 597

9,082 3,475 34,651 5,718 597 53,523

累計折舊及減值：

於二零二零年一月一日 2,553 2,392 4,402 1,180 – 10,527
年內支出（附註4(f)） 203 323 1,523 1,344 – 3,393
減值（附註5(b)） – – 411 – – 411
已出售或撇銷的資產的應佔額 (60) (236) (76) (266) – (638)
匯兌調整 91 125 (20) 34 – 230

於二零二零年十二月三十一日 2,787 2,604 6,240 2,292 – 13,923

賬面淨值

於二零二零年十二月三十一日 6,295 871 28,411 3,426 597 39,600
1 經營租賃資產（作為承租人）主要指樓宇。相關租賃負債的到期情況於附註33(e)(i)披露。

2 投資物業的公允價值變動確認如下：

二零二一年 二零二零年

百萬港元 百萬港元

在綜合損益賬支銷的估值減少（附註4(e)） (33) (137)
重新分類至投資物業時入賬為其他全面收益的估值增加 32 –

(1) (137)

渣打銀行（香港）有限公司

61

綜合財務報表附註 續

19. 樓宇、機器及設備 （續）

(a) 經營租賃資產（作為出租人）
樓宇、機器及設備的經營租賃資產分部為本集團的飛機租賃業務，由87架商用飛機組成，其中86架為窄體，1架為寬體，
以經營租賃的形式租予客戶。由於該等租賃並不會轉移有關資產所有權的絕大部分風險及回報，故該等租賃被歸類為經營租

賃，而經營租賃資產的租賃收入於附註4(e)中披露。於二零二一年十二月三十一日，該等資產的賬面淨值為223.78億港元（二
零二零年十二月三十一日：284.11億港元）。

根據該等租賃，承租人負責於租期內維修及保養飛機，而本集團獲得租金收入並承擔飛機於租賃結束時的剩餘價值風險。初

始租賃期限最長為 12年，而於二零二一年十二月三十一日的平均剩餘租賃期限約為5年。當飛機租賃合資格重續時，透過變
更租賃期限使週期性市場狀況變化所造成的影響得到緩解。本集團或會考慮於租賃到期前與現有承租人訂立租賃續期，以盡

量降低飛機停運風險及飛機過渡成本。我們亦可能不時出售飛機，以控制機隊的編組及平均機齡。

經營租賃的未來最低租賃應收款總額如下：

二零二一年 二零二零年

百萬港元 百萬港元

1年內 2,281 2,971
1年後至5年內 6,210 8,986
5年後 2,808 5,338

11,299 17,295

(b) 投資物業